
 

 

EDITAL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Nº 001/2023 

 PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA INTERNA PARA 

GESTORES ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA 

Errata Nº 001/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Pesqueira, estado de Pernambuco, tendo em 

vista o Edital de Convocação Nº 001/2023, para a abertura de inscrições para o 

Processo Seletivo Interno, no âmbito da Administração Pública Municipal, para 

preenchimento de vagas dos cargos de Gestor Escolar nos termos da Resolução do 

Ministério da Educação Nº 1, de 27 de julho de 2022, diante de uma análise feita 

pela comissão responsável pela elaboração e competências administrativas do 

presente edital verificou que deveriam haver algumas alterações, mais 

especificamente no item 3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO. 

Considerando o exporto anteriormente, a Prefeitura Municipal de Pesqueira 

através da Secretaria de Educação resolve: 

 

No item 3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 

 

SUPRIMIR O INCISO X 

  

“X - Ter experiência no exercício de gestão de unidade escolar ou coordenação 

pedagógica, comprovado mediante declaração do departamento de recursos 

humanos da Secretaria Municipal de Educação, por pelo menos dois anos, nos 

últimos cinco anos.” 

 

O “ANEXO III – CALENDÁRIO DA SELEÇÃO” passa a contar com a 

seguinte redação: 

 



 

DATA  EVENTO  

13 de janeiro de 2023  Publicação do presente edital  

17 a 20 de janeiro de 2023  Inscrição e entrega dos títulos  

A inscrição e a entrega dos títulos 

deverão ser obrigatoriamente 

conjuntas.  

20 de janeiro de 2023, até 23:59  Publicação do deferimento das 

inscrições  

23 de janeiro de 2023  Prova escrita e Publicação do Gabarito 

Oficial  

25 de janeiro de 2023  Resultado Preliminar  

26 de janeiro de 2023  Prazo para recurso  

27 de janeiro de 2023  Resultado dos Recursos  

27 de janeiro de 2023  Resultado final, divulgação das 

lotações e entrega do plano de ação 

pelas gestoras aprovadas.  

30 de janeiro de 2023  Nomeação e posse.  

 

Registre-se e Publique-se 

 

Pesqueira, 18 de janeiro de 2023 

 

SEBASTIAO LEITE DA SILVA NETO 

Prefeito Municipal 

 

DANILO RAMON ARAÚJO DO NASCIMENTO 

Secretário de Educação 


